
sexta-feira, 15 de mARÇO de 20136  CADERNO 5

aviso de liCitação
número de PubliCação: 499164

modalidade: PreGão eletrôniCo
número: 13/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de produção de eventos para atender a XVII Feira 
do Livro, evento cultural promovido pela Secretaria de Estado 
de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
15/03/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

diária
número de PubliCação: 499338

Portaria: 062/14.03.13
Objetivo: Participar no VIII - Congresso Brasileiro de Pregoeiros.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Foz do Iguaçu/PR - Brasil<br
Servidor(es):
57058782/NILTON PEREIRA CARVALHO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/03/2013 a 
22/03/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

torna sem efeito a ProrroGação do servidor
número de PubliCação: 499427

Publicada no DOE de n° 32.355 de 13.03.13
Contrato n°009/2011 – LUCAS CORREA LIMA – PROF.EDUC.MUS.
NIV.SUP.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente –

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 499456

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Altera-se a cláusula nona do instrumento 
contratual, para incluir a ação/atividade 4534, passando as 
despesas decorrentes do contrato á conta da seguinte dotação: 
Fonte: 0101, Ação/atividade: 4196;4534;6521;6524, Elemento 
de Despesa: 339033;339039.
Contrato: 224
Exercício: 2012
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Complemento: B
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

suPrimento de fundo
número de PubliCação: 499528

Portaria: 042/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BRUNO RAFAEL ARAUJO DE SOUZA          Gerente                  57192381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13364133042750000    0101000000          339030              3.000,00
13364133042750000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Destinado a suprir as necessidades do IECG.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 499141

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/03/2013
Valor: 59.580,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alteração cláusula primeira, valor mensal e 
dotação orçamentária e inclusão do item 6.6 na cláusula sexta e 
itens 7.5 e 7.6 na cláusula sétima do contrato original.
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA JLA LTDA ME
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132334500
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

resumo de Portarias diversas-GrC
número de PubliCação: 499398

revoGar
Portaria n.º:  2364/2013 de 13/03/2013

formalizar a revogação, a contar de 19/03/2003, da 
cessão para  a   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MAE 
DO RIO, do servidor JOSE ARIMATEIA FELIX OLIVEIRA, matricula 
nº 587788/2, Professor Classe Especial, concedida através da 
portaria col. nº 23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de municipalização do 
Ensino Fundamental, para fins de regularização funcional.
Portaria n.º:  2363/2013 de 13/03/2013
formalizar a revogação, a contar de 04/06/2012, da 
cessão para  a   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
SOURE, da servidora WILMA NAZARE MACIEL DIAS, matricula 
nº 571318/1, Professor Classe Especial, concedida através da 
portaria col. nº 15047/1999 DE 30/12/1999, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de municipalização do 
Ensino Fundamental, para fins de regularização funcional.

liCença interesse PartiCular
Portaria nº.: 2360/2013 de 13/03/2013

Conceder licença para tratar de interesse particular, por 2 
(dois) anos, ao servidor ATILANO DE SOUSA VALENTE, Matricula 
nº 55586818/2, Professor Classe I, Lotado na EE Santo Antonio 
SEDE, no município de Alenquer, no período de 01/12/2012 a 
30/11/2014.

Portaria nº.: 2382/2013 de 13/03/2013
Conceder licença para tratar de interesse particular, por 2 
(dois) anos, a servidora MARIA ROSILENE ALBUQUERQUE CRUZ, 
Matricula nº 57213083/1, Assist.Administ., Lotada na 6 URE, 
no município de Monte Alegre, no período de 01/02/2013 a 
31/01/2015.

liCença esPeCial
Portaria nº.: 2200/2013 de 07/03/2013

Nome: RAIMUNDO PRAXEDES COSTA
Matrícula:5121469/1  Cargo:Vigilante
Lotação:ERC São Pio X/Capanema
Período:01/02 à 01/04/13 – 02/04 a 31/05/13 (120) dias
Triênio: 02/03/93 a 01/03/96 – 02/03/96 a 01/03/99

Portaria nº.: 2108/2013 de 06/03/2013
Nome: MAURO FERREIRA MONTEIRO
Matrícula:592870/1Cargo:Professor
Lotação:EE Jose de Anchieta/Maracana
Período:01/03/13 à 29/04/13 (60) dias
Triênio:13/02/98 a 12/02/01

Portaria nº.: 2288/2013 de 12/03/2013
Nome: MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COELHO
Matrícula:218936/1Cargo:Professor
Lotação:ERC Paula Franssinett/Muana
Período:01/03 à 29/04/13 – 30/04 a 28/06/13 (120) dias
Triênio:13/05/87 a 12/05/90 – 13/05/90 a 12/05/93

Portaria nº.: 2287/2013 de 12/03/2013
Nome: NAUDIR MODESTO DE ASSIS
Matrícula:6018394/3  Cargo:Professor
Lotação:EEEM Salomão Matos/Salvaterra
Período:04/03/13 à 02/05/13 (60) dias
Triênio:25/05/98 a 24/05/01

Portaria nº.: 2285/2013 de 12/03/2013
Nome: MARIA CARMELIA NEVES GOMES
Matrícula:318590/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Santana Marques/Belém
Período:01/04 à 30/05/13 – 31/05 a 30/06/13 – 31/07 a 
28/08/13 (120) dias
Triênio:21/08/98 a 20/02/01 – 21/02/01 a 20/02/04

Portaria nº.: 2286/2013 de 12/03/2013
Nome: HELDER CORECHA DA SILVA
Matrícula:57176214/3  Cargo:Assist.Administ
Lotação:EE Pedro A Pedroso/Belém
Período:01/04/13 à 30/05/13 (60) dias
Triênio:18/06/09 a 17/06/12

Portaria nº.: 2195/2013 de 06/03/2013
Nome: MARIA DAS GRAÇAS LEAL DE MELO
Matrícula:5479916/2 Cargo:Espec em Educação
Lotação:EEEFM Rio Tapajós/Santarém
Período:01/04/13 à 30/05/13 (60) dias
Triênio:20/11/08 a 19/11/11

Portaria nº.: 2197/2013 de 06/03/2013
Nome: MARIA BERNADETE DE CARVALHO SOARES
Matrícula:5610524/1 Cargo:Professor
Lotação:5 URE/Santarém
Período:01/03/13 à 29/04/13 (60) dias
Triênio:18/02/09 a 17/02/12

Portaria nº.: 2268/2013 de 11/03/2013
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO ROCHA FILHA
Matrícula:57188202/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Padre Marino Contti SEDE/Mãe do Rio
Período:01/03/13 à 29/04/13 (60) dias
Triênio:08/02/07 a 07/02/10

Portaria nº.: 2080/2013 de 05/03/2013
Nome: ANA LIDIA TAVARES DA TRINDADE
Matrícula:362859/1Cargo:Esc.Datilog
Lotação:Divisão de Patrimônio Imobiliário/Belém
Período:04/03/13 à 02/05/13 (60) dias
Triênio:13/08/07 a 12/08/10

Portaria nº.: 2079/2013 de 05/03/2013
Nome: ANGELA YEDA MONTEIRO BARBOSA
Matrícula:446335/1Cargo:Professor
Lotação:EE Barão do Rio Branco/Belém
Período:01/03/13 à 29/04/13 (60) dias
Triênio:31/03/98 a 30/03/01

Portaria nº.: 2086/2013 de 05/03/2013
Nome: CLEOMARCIO PEREIRA FERRAO
Matrícula:57212100/1Cargo:Servente
Lotação:EE Prof Ademar N Vasconcelos SEDE/Salvaterra
Período:02/04/13 à 31/05/13 (60) dias
Triênio:09/02/09 a 08/02/12

Portaria nº.: 2183/2013 de 06/03/2013
Nome: ELIAS GOMES DOS SANTOS
Matrícula:57204328/1 Cargo:Professor
Lotação:Div. de Legisl. E Enquadramento/Belém
Período:31/03/13 à 29/05/13 (60) dias
Triênio:05/09/08 a 04/09/11

Portaria nº.: 2089/2013 de 05/03/2013
Nome: LEILIANA DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula:57215210/1 Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EE Alm Soares Dutra/Santarém
Período:02/05/13 à 30/06/13 (60) dias
Triênio:12/02/09 a 11/02/12

Portaria nº.: 2186/2013 de 11/03/2013
Nome: MARIA MARGARETE SAMPAIO MONTEIRO
Matrícula: 5553369/1 Cargo:Esp. em Educação
Lotação:EE Virginia Alves da Cunha/Belém
Período:02/01/13 à 02/03/13 (60) dias
Triênio:22/09/05 a 21/09/08

Portaria nº.: 2087/2013 de 05/03/2013
Nome: LEOLILIA DO SOCORRO VALENTE E VALENTE
Matrícula:57208292/1 Cargo:Esp. em Educação
Lotação:EEEFM Prof Carmem C Ferreira/Abaetetuba
Período:01/04/13 à 30/05/13 (60) dias
Triênio:17/11/08 a 16/11/11

Portaria nº.: 2077/2013 de 05/03/2013
Nome: MARIA JULIANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
Matrícula:6301584/1Cargo:Professor
Lotação:EE Luiz Moura/Ourem
Período:29/03 à 27/05/13 – 28/05 a 30/06/13 – 31/07 a 
25/08/13 (120) dias
Triênio:02/04/99 a 01/04/02 – 02/04/02 a 01/04/05

Portaria nº.: 2083/2013 de 05/03/2013
Nome: MARIA DE LOURDES DO ROSARIO FRANCO
Matrícula:752207/1Cargo: Servente
Lotação:EE Izabel dos Santos Dias/Icoaraci
Período:01/03/13 à 29/04/13 (60) dias
Triênio:17/04/03 a 16/04/06

Portaria nº.: 2085/2013 de 05/03/2013
Nome: MARIA IZABEL FARIAS BORGES
Matrícula:246131/1Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:EEEFM Padre Jose N de Souza/Oriximina
Período:01/04 à 30/05/13 – 31/05 a 29/07/13 (120) dias
Triênio:10/06/03 a 09/06/06 – 10/06/06 a 09/06/09


